
 

 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 
Tel. 0342 610837 -  Fax. 0342 600315   -  CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.gov.it 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 52/2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per rinnovo convenzione servizio di cassa quadriennio 01/01/2019- 
31/12/2022 - indizione gara. CIG: Z65249FF69 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, art. 16 e art. 34; 

VISTO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31.12.2018; 

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è 

pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge ss.mm.ii., nonché ai 

decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota Miur prot. 9834 del 20/12/2013 relativa allo schema di Convenzione di Cassa aggiornato alle 
disposizioni di cui al D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 e relativi allegati; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, art. 33 comma 1 lett. c) che dispone la preventiva deliberazione del 
Consiglio di Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

VISTA la delibera n. 5/32 del 26/06/2018 che autorizza la stipula di una Convenzione di cassa per il 
periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2022 secondo lo schema di cui alla nota MIUR prot. n. 9834 del 
2012/2013; 

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l’attività 
negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n.5/31 del 26/06/2018; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento della convenzione del servizio di 

cassa per la durata di quattro anni dal 01.01.2019 al 31.12.2022; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con servizi 
 con le caratteristiche tecniche richiesta da questo Istituto; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante bando con criterio di aggiudicazione sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  

art. 95 c.2 e c. 3; 

DETERMINA 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di avviare una procedura di gara per l’affidamento della convenzione per la gestione del Servizio di cassa dal 

01/01/2019 al 31/12/2022, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di approvare il bando di gara ed i relativi allegati: 

 Allegato A1: istanza di partecipazione con dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara; 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.gov.it/


 Allegato A2 : autocertificazione dei requisiti di ordine generale; 

 Allegato 1: Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni scolastiche statali di cui 

alla comunicazione Miur prot. 9834 del 20.12.2013. 

 Allegato 2: Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto; 

 Allegato 3: Dichiarazione di Offerta Tecnica; 

 Allegato 4: Dichiarazione di Offerta economica. 

 

4. di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sull’Albo On line e Sito Web dell’istituzione scolastica ed 

inviarli via mail a poste.miur@posteitaliane.it e anche ad alcuni istituti di credito viciniori alla scuola. 

5. di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di  presentazione di 

un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua. 

 

La presenta gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs n. 50 /2016. 

 
Responsabile Unico del Procedimento il prof. Marco Vaninetti, Dirigente scolastico dell’Istituto. 
 
Morbegno, 09/08/2018  
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

mailto:poste.miur@posteitaliane.it

		2018-08-09T09:18:44+0200
	VNNMRC65P12F712S




